categoria(s) dos trabalhadores em transportes rodoviários, com abrangência territorial em Anápolis/GO.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA TERCEIRA - REMUNERAÇÃO  

Em 1º de março de 2019, a empresa, terá os seguintes dispêndios: 

Parágrafo Primeiro. Dispêndio de 4,8290% (quatro vírgula oito mil duzentos e noventa por cento) sobre o 
piso salarial vigente em 1º de março de 2018, representado por 4,1257% (quatro vírgula mil duzentos e 
cinquenta e sete por cento) de reajuste dos salários normativos, 0,6051% (zero vírgula, seis mil e cinquenta 
e um por cento) a título de reajuste do auxílio alimentação e 0,0982% (zero vírgula, zero novecentos e 
oitenta e dois por cento) de reajuste de benefício amparo familiar. 

Parágrafo Segundo. O auxílio alimentação de que trata o caput desta cláusula, teve um aumento de R$ 
6,16 (seis reais e dezesseis centavos) mensal, passando de R$ 301,84 (trezentos e um reais e oitenta e 
quatro centavos) para o limite de R$ 308,00 (trezentos e oito reais) por mês, e de R$ R$ 13,72 (treze reais e 
setenta e dois centavos) para R$ 14,00 (quatorze reais) por dia trabalhado cuja a jornada seja acima de 06h 
(seis horas).Tabela: 

ITEM FUNÇÕES PISO 
01/03/2018 

REAJUSTE PARA 2019 

% AUMENTO PISO

[...]

de periculosidade, quando houver, será calculado e definido, exclusivamente, na forma estabelecida nos 
artigo 193 e 195, ambos da CLT. 

Auxílio Alimentação  

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - AUXILIO ALIMENTAÇÃO  

A empresa fornecerá Vale Alimentação no valor R$14,00 (quatorze reais) por dia trabalhado, limitando à 
R$308,00 (trezentos e oito reais) mensais, para os trabalhadores sindicalizados. 

Parágrafo Primeiro. Fica acordado que para fazer jus ao auxilio alimentação completo no mês trabalhado, 

o trabalhador terá que comparecer todos os dias úteis ao trabalho, sendo que os dias não trabalhados serão

[...]

e/ou a pessoa que se apresentar como responsável pelo velório e sepultamento, mediante apresentação 
dos documentos solicitados pela seguradora e de notas fiscais comprobatórias, no valor máximo de até R$ 
4.000,00 (quatro mil reais).  

4.2. – Auxilio Alimentação: Em caso de morte do empregado titular, fica estipulado o pagamento de R$ 
2.520,00 (dois mil, quinhentos e vinte reais) equivalente a 06 (seis) parcelas de despesas com alimentação 
de R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais) cada, aos beneficiários do seguro conforme subitens 
beneficiários.  

4.2.1 – Beneficiários: São as pessoas ou a pessoa expressamente designada(s) pelo Segurado, a quem